(El subrayado no está en el original).  

II. Objeto de la litis: Se inicia procedimiento ordinario de cobro de la obligación 

tributaria aduanera contra el señor Yoder Antonio Muñoz Zeledón, con cédula de 

identidad de Nicaragua, No. 441-030903-10135 por el monto de ₡121 336.94 

(ciento veintiún mil trescientos treinta y seis colones) por concepto de la obligación 

tributaria aduanera de la motocicleta marca Bajaj, modelo Boxer X150.  

V. Sobre el fondo del asunto: El presente asunto está relacionada con el cobro de 

la obligación tributaria aduanera realizada contra el señor Yoder Antonio Muñoz

[...]

técnico NO. MH-DGA-AANX-DT-OF-0114-2024 del 30/04/2024 se 

determina lo siguiente:  Hecho generador: 25/01/2024, tipo de cambio: ¢517.50, 

valor en aduanas de $754.40 (setecientos cincuenta colones con 40/100)  

equivalente en moneda nacional de ¢390,400.00 (Trescientos noventa mil 

cuatrocientos colones con 00/100) con un total de la obligación tributaria 

aduanera de ₡121 336.94 (ciento veintiún mil trescientos treinta y seis colones)  

desglosado de la siguiente manera: Selectivo de Consumo: ¢ 58 560.30 ( 

cincuenta y ocho mil quinientos sesenta colones con 30/100)  Impuesto Ley 6946 

(1%) ₡ 3 904.02 ( tres mil novecientos cuatro colones con 02/100)  impuestos al 

valor agregado ¢ 58 872.62 ( cincuenta y ocho mil ochocientos setenta y dos 

colones con 62/100).   

De conformidad con el artículo 79 de la Ley General de Aduanas, se establece que 

el ingreso, el arribo o la salida de personas, mercancías, vehículos y unidades de 

transporte del territorio nacional debe realizarse por los lugares, las rutas y los

[...]

tributaria aduanera, realizada en el dictamen técnico NO. MH-DGA-AANX-DT-

OF-0114-2024 del 30/04/2024 se determina lo siguiente:  Hecho generador: 

25/01/2024, tipo de ccolones) desglosador en aduanas de $754.40 (setecientos 

cincuenta colones con 40/100)  equivalente en moneda nacional de 

¢390,400.00 (Trescientos noventa mil cuatrocientos colones con 00/100) con 

un total de la obligación tributaria aduanera de ₡121 336.94 (ciento veintiún mil 

trescientos treinta y seis colones)  desglosado de la siguiente manera: Selectivo 

de Consumo: ¢ 58 560.30 ( cincuenta y ocho mil quinientos sesenta colones con 

30/100)  Impuesto Ley 6946 (1%) ₡ 3 904.02 ( tres mil novecientos cuatro 

colones con 02/100)  impuestos al valor agregado ¢ 58 872.62 ( cincuenta y 

ocho mil ochocientos setenta y dos colones con 62/100). Segundo: De 

conformidad con el artículo 196 de la Ley General de Aduanas, se le otorga un 

plazo de quince días hábiles siguientes a la notificación del acto de inicio, para la 

interposición de alegatos y pruebas que considere pertinentes, para lo cual, se